
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 
~SETTORE-IrrSERVTIUO 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. Jti1. 1 1 D I C. 2014 

OGGETTO: 	 REGIONE SICILlANA- ASSESSORATO LL.PP. (Decreto 28/10/2002. 
Riqualificazione urbana nei centri con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti. 
Interventi per Enti Pubblici). Progetto di ristrutturazione edilizia ed adeguamento 
degli impianti tecnologici del Cine-Teatro Comunale. 
Accertamento ed impegno spesa deUe quote da attribuire in conto recupero 

alle casse comunali ed in conto restituzione all' Assessorato Reg. le LL.PP. ­

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

CHE con Delibera G.M. n. 473 del 21/06/1995, esecutiva, è stato conferito congiuntamente all'Ing. 
Calogero Giulio ed all'Arch. Francesco Coltiletti l'incarico per la progettazione di massima e, 
subordinatamente al finanziamento dell ' opera, quello della progettazione esecutiva e della Direzione 
Lavori di Ristrutturazione edilizia ed adeguamento degli impianti tecnologici del Cine -Teatro 
Comunale "Cannata" di Nicosia (Via S . Benedetto); 
CHE con Delibera G.M. n. 975 del 25/11/1997, esecutiva, è stato approvato il progetto di 
massima, redatto dai suddetti progettisti; 
CHE con Decreto Assessoriale n. 74/ 11 del 19/01/2005, l'intervento distinto in oggetto è stato 
ammesso a finanziamento; 
CHE con delibera G.M. n. 383 del 15/12/05 è stata impegnata la somma di € 306.00000 al 
Capitolo 2780, Tit. 2, Funz. 5, Interv. 1 del bilancio 2005, quale quota a carico del Comune per il 
cofinanziamento dell 'opera di che trattasi; 
CHE il suddetto progetto prevedeva, tra l'altro, l'acquisto, da parte del Comune, dei locali di 
proprietà di privati, siti al piano seminterrato, necessari sia per una più agevole realizzazione delle 
opere di adeguamento statico delle fondazioni (micropali, plinti, travi di collegamento, ecc.) sia per 
dotare il cine-teatro comunale di servizi necessari, quali locale per i serbatoi idrici, locale pompe 
antincendio, etc. ; 
CHE l'Amministrazione ha ritenuto indispensabile integrare ulteriormente il finanziamento a 
compartecipazione per rendere possibile l'adeguamento dell ' impianto di riscaldamento esistente con 
l'applicazione di nuove tecnologie, in grado di fornire maggiore garanzia di efficienza e funzionalità 
nel tempo; 
CHE la previsione di tale impianto ha determinato un incremento pari ad € 48.577,79 rispetto 
all'importo del progetto originario che era pari ad € 1.800.000,00. A tale superiore importo è 
fatto fronte con fondi comunali, attingendo dal Cap. 2039/6, Tit..2; Funz. I; Serv.5; Int.1, 
RRPP., del bilancio comunale per l'esercizio anno 2008, ove la somma risultava accantonata; 



CHE la maggioranza dei proprietari dei locali del piano seminterrato hanno venduto la Comune 
le proprie quote indivise, alcuni invece hanno mantenuto la proprietà con la consapevolezza che 
avrebbero dovuto partecipare, in quota parte, alle spese condominiali ed individuali per i lavori di 
ristrutturazione; 
CHE l'avv. Dario Barbera, nella qualità di Amministratore del Condomino, avendo ricevuto dal 
RUP. copia del computo metrico dei lavori effettuati alle parti condominiali del Cine-Teatro 
"Cannata", nonché copia del Bando pubblico nel quale era prevista la percentuale di spesa 
spettante ai privat~ da applicare sull'importo complessivo, ha predisposto il Piano di 
Ripartizione delle spese spettanti ai singoli condomini, che è stato approvato dagli stessl giusto 
verbale d'assemblea tenutasi il 30/01/2014; 
CHE per disposizione dell' Amministrazione, di cui alla nota del 19/09/2014, è stata concessa ai 
condomini che ne hanno fatto richiesta, la possibilità di rateizzare l'importo dovuto entro alcuni 
limiti imposti dali' Ammistrazione stessa; 
DATO ATTO CHE il Decreto Assessoriale del 22/10/2002, con il quale è stato approvato il 
Bando pubblico in argomento, prevedeva che l'importo finanziabile non poteva superare iI 90% 
dell'importo complessivo del progetto ammesso a finanziamento, con un tetto massimo 
finanziabile di € 1.500.000,00. La restante quota del 10% doveva essere a carico del comune, 
che di fatto ha partecipato cofinanziando la somma di € 306.000,00, che è pari al 17%; 
VISTA la nota fax del 09/12/2014, con la quale il Dirigente del 20 Settore comunica l'attribuzione 
al Comune della somma di € 4.342,00 (versati dalla Sig.ra V.Tommasi) ed € 10.117,54 (versati 
dalla Sìg,ra Pezzìno Felìcia) resa disponibile dalla Tesoreria Comunale in conto provvisori di 
entrata rispettivamente n.1345 e n.1566; 
DATO ATTO che il superiore finanziamento è stato inserito negli strumenti contabili e di 
programmazione dell'Ente; 
RITENUTO dover procedere all'accertamento dell'entrata, autorizzando il 2° Settore ad 
incamerare la stessa, nella maniera sotto indicata: 

.. quanto ad € 2.458,12, pari al 17% dell'importo complessivo di € 14.459,54 (€ 4.342,00 
ed € 10.117,54) , al capitolo/PEG n. 730/00 - T3, Cat. 5, Risorsa 940 del bilancio per 
l'esercizio in corso; 

.. quanto ad € 12.001,42, pari all'83% dell'importo complessivo di € 14.459,54 (€ 4.342,00 
ed € 10.117,54) , al capitolo/PEG n. 731/00 - T.3, Cat 5, Risorsa 940 del bilancio per 
l'esercizio in corso; 

Di impegnare la superiore somma di € 12.001,42 al T1 Funz.5 Serv.l Int.5 cap./PEG 719/00 del 
bilancio per l'esercizio in corso; 

DATO ATTO altresì che sulla predetta determinazione il sottoseritto esprime parere in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell'azione amminìstrativa ai sensi dell'art.147 bis I comma D.Lgs 
26712000; 

RITENUTA la propria competenza; 

VISTA la L. 109/94 così come recepita e modificata dalla 7/02 e s.mi ed il regolamento di 

attuazione DPR 554/99; 

VISTO il D.Leg.vo 267/2000; 

VISTA la L.r 30 del 23.12.2000; 

VISTO l'art. 37 dello Statuto Comunale; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana; 


http:D.Leg.vo


DETERMINA 


Per le motivazioni di cui in premessa 

di procedere all'accertamento dell'entrata, autorizzando il 20 Settore ad incamerare la stessa, nella 
maniera sotto indicata: 

• 	 quanto ad € 2.458,12, pari al 17% dell'importo complessivo di € 14.459,54 (€ 4.342,00 
ed € 10.117,54) , aJ capitoJo/PEG n. 730/00 - T3, Cal. 5, Risorsa 940 del bilancio per 
l'esercizio in corso; 

• 	 quanto ad € 12.001,42, pari all'83% dell'importo complessivo di € 14.459,54 (€ 4.342,00 
ed € 10 .117,54) , al capitolo/PEG n. 731/00 - T.3, Cal. 5, Risorsa 940 del bilancio per 
l'esercizio in corso; 

di impegnare la superiore somma di € 12.001,42 aJ TI Funz.5 Serv.l Int.5 cap./PEG 719/00 del 
bilancio per l'esercizio in corso; 

di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell' acquisizione 
dell' attestazione della copertura finanziaria e dal momento in cui viene affisso al!' Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi ai fine della generale conoscenza. 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis I 
comma D.Lgs 267/2000. 

Funzionario Responsabile arch. Sonomo Grazia 
Istruttore Contabile Rag. Trainito Maria 

nOSETTO~RAGIONER1A 

Attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli arrt. 153 
comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgvo n.267 del 18/08/2000. 

Nicosia, li -, 2 D I C. 2014 

IL E TE 

/ 



	Prefisso_129
	Prefisso_130
	Prefisso_131

